



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン
コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡野 教忠

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部経理室長 (氏名) 中島 正郎

TEL 03-3230-3911

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	17,203	△8.7	1,331	△18.0	1,807	△8.4	1,101	△3.0
25年3月期第1四半期	18,842	8.0	1,624	54.4	1,973	31.5	1,135	32.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,972百万円 (39.4%) 25年3月期第1四半期 2,132百万円 (42.8%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第1四半期	11.22		11.21	
25年3月期第1四半期	11.57		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
26年3月期第1四半期	82,075		55,205		63.3	528.83		
25年3月期	80,307		52,720		62.0	506.83		

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 51,933百万円 25年3月期 49,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
25年3月期	—	6.00	—	5.00	11.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	35,000	△5.8	2,500	△9.8	3,000	△7.8	2,000	△0.2	20.37	
通期	73,000	2.0	5,800	22.8	7,000	15.2	4,300	18.0	43.79	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	106,484,667 株	25年3月期	106,484,667 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	8,279,292 株	25年3月期	8,297,726 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	98,196,066 株	25年3月期1Q	98,196,902 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は引き続き回復基調にありますが、欧州経済は景気低迷から脱却出来ず、中国をはじめとする新興国経済も成長が鈍化しており、総じて停滞感が広がりました。

我が国経済は、昨年末からの円安・株高により景況感が改善し、回復の兆しが見えてきました。

当社グループ事業と関連の深い自動車産業におきましては、エコカー補助金制度終了による反動から、当第1四半期連結累計期間の国内生産台数は前年同期と比較して減少しました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間における売上高は17,203百万円（前年同四半期比8.7%減）となりました。利益面では、海外生産拠点での生産能力拡大投資による償却費負担が先行したこと等により、営業利益は1,331百万円（前年同四半期比18.0%減）、経常利益は1,807百万円（前年同四半期比8.4%減）、四半期純利益は1,101百万円（前年同四半期比3.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は82,075百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,767百万円増加しました。

負債につきましては、26,870百万円となり、前連結会計年度末に比べ716百万円減少しました。これは、短期借入金及び未払法人税等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、55,205百万円と前連結会計年度末に比べ2,484百万円増加しました。これは、利益剰余金の増加及び為替換算調整勘定の影響によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期及び通期の業績予想は、平成25年5月9日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,002	8,373
受取手形及び売掛金	17,210	17,375
有価証券	4,041	3,545
商品及び製品	5,291	5,195
仕掛品	2,255	2,672
原材料及び貯蔵品	1,607	1,641
繰延税金資産	1,019	768
その他	1,100	1,566
貸倒引当金	△16	△12
流動資産合計	40,513	41,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,377	8,543
機械装置及び運搬具(純額)	9,673	9,661
土地	2,654	2,676
建設仮勘定	1,150	1,563
その他(純額)	471	500
有形固定資産合計	22,327	22,945
無形固定資産		
	645	683
投資その他の資産		
投資有価証券	9,514	9,947
繰延税金資産	2,270	2,188
前払年金費用	4,098	4,265
保険積立金	411	412
その他	578	562
貸倒引当金	△52	△52
投資その他の資産合計	16,821	17,323
固定資産合計	39,794	40,951
資産合計	80,307	82,075

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,675	10,790
短期借入金	3,705	3,497
未払法人税等	395	202
賞与引当金	1,745	1,222
その他	4,460	4,530
流動負債合計	20,982	20,243
固定負債		
長期借入金	5,000	5,000
退職給付引当金	817	859
役員退職慰労引当金	560	626
環境対策引当金	207	121
その他	19	18
固定負債合計	6,604	6,627
負債合計	27,587	26,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	41,608	42,218
自己株式	△3,728	△3,719
株主資本合計	53,058	53,677
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64	88
為替換算調整勘定	△3,359	△1,831
その他の包括利益累計額合計	△3,294	△1,743
新株予約権	37	35
少数株主持分	2,919	3,235
純資産合計	52,720	55,205
負債純資産合計	80,307	82,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	18,842	17,203
売上原価	14,549	13,392
売上総利益	4,293	3,810
販売費及び一般管理費	2,668	2,479
営業利益	1,624	1,331
営業外収益		
受取利息及び配当金	33	24
持分法による投資利益	280	334
生命保険配当金	1	0
受取ロイヤリティー	83	102
為替差益	—	181
その他	34	28
営業外収益合計	432	671
営業外費用		
支払利息	33	32
為替差損	2	—
支払補償費	4	104
その他	42	58
営業外費用合計	83	194
経常利益	1,973	1,807
特別利益		
固定資産売却益	2	1
特別利益合計	2	1
特別損失		
固定資産除却損	2	4
減損損失	16	3
その他	1	0
特別損失合計	20	8
税金等調整前四半期純利益	1,954	1,800
法人税、住民税及び事業税	247	216
法人税等調整額	369	364
法人税等合計	616	580
少数株主損益調整前四半期純利益	1,337	1,219
少数株主利益	202	118
四半期純利益	1,135	1,101

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,337	1,219
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	23
為替換算調整勘定	580	979
持分法適用会社に対する持分相当額	236	750
その他の包括利益合計	794	1,752
四半期包括利益	2,132	2,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,804	2,653
少数株主に係る四半期包括利益	328	319

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。